

Ewa Szary-Matywiecka

Sprawozdanie z pobytu naukowego w Berlinie

Biuletyn Polonistyczny 27/3-4 (93-94), 38-39

1984

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

SPRAWOZDANIE Z POBYTU NAUKOWEGO W BERLINIE

W dniach od 27 II do 3 III 1984 r. odbyło się w Berlinie, zorganizowane przez Akademie der Wissenschaften der DDR oraz Zentralinstitut für Literaturgeschichte, posiedzenie naukowe badaczy literatury z ZSRR, NRD, Czechosłowacji, Bułgarii, Węgier i Polski, współpracujących od 1981 r. w badaniach nad wspólnie obranym problemem roli literatury w budowie rozwiniętych społeczeństw socjalistycznych i w przygotowaniu - na ten temat - publikacji książkowej. -

Prace te są częścią całego szeregu innych przedsięwzięć naukowych podejmowanych wspólnie przez instytuty badania literatury przy Akademii Nauk w wyżej wymienionych krajach i są składnikiem rozbudowanych problemowo, wieloletnich planów naukowej współpracy tych instytutów.

Posiedzenie grupy badaczy w Berlinie było czwartym z kolei, poprzednie odbyły się w Moskwie (dwukrotnie) i w Pradze. Przygotowywana wspólnie publikacja wchodzi obecnie w stadium końcowe. Prof. P.M. Toper z Instytutu Literatury Światowej im. Gorkiego w Moskwie - inaugurujący obrady - poinformował o zaawansowanym stanie autorskiego i redakcyjnego przygotowania artykułów mających być częściami projektowanej książki. Większość z nich, w tym dwa reprezentujące IBL PAN (A. Gobołewskiej na temat polskiej XX-wiecznej powieści psychologicznej oraz E. Szary-Matywieckiej na temat literatury i masowych środków komunikowania) jest już oceniona aprobatywnie i przygotowana do dalszych prac redakcyjnych. Pozostałe artykuły, które w czasie poprzednich posiedzeń nie były omawiane publicznie, zostały przedyskutowane w czasie obrad berlińskich.

Wymiana zdań i opinii, będąca głównym punktem konferencji

w Berlinie, dotyczyła następujących prac:

- prof. dr J. Kozewnikow (ILŚ, Moskwa): Humanistyczna treść realnych osiągnięć socjalizmu i koncepcja człowieka w literaturze krajów socjalistycznych;
- prof. dr O. Morjuszak (Bratysława): Perspektywy porównawczej analizy procesu literackiego w krajach socjalistycznych w świetle ich osiągnięć ideowych;
- prof. dr J. Fenio (Budapeszt): Poszukiwania społeczno-artystyczne literatury społeczeństwa socjalistycznego a problem wartości artystycznych;
- prof. dr P. Ngardi (Budapeszt): Związek artystycznych poszukiwań literatury socjalistycznej z pogłębianiem się jej narodowych, internacjonalistycznych i ogólnoludzkich treści;
- prof. dr G. Penczew (Sofia): Pogłębianie się wyobrażeń o historii narodowej w świetle wzbogacenia się literatury krajów socjalistycznych.

Udział reprezentantów IBL PAN, dr dr A. Sobolewskiej i E. Szary-Matywieckiej, polegał na aktywnym uczestnictwie w dyskusjach nad wyżej wymienionymi pracami.

Konferencja zakończyła się przyjęciem protokołu obrad. Najważniejszym konkretnym ustaleniem było wyznaczenie daty i miejsca (Moskwa, 24 kwietnia 1984) zebrania ogólnej komisji redakcyjnej, która oceni stan całości przedsięwzięcia.

Dr Ewa Szary-Matywiecka